
Nº 30, sexta-feira, 11 de fevereiro de 2011150 ISSN 1677-7069

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011021100150

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PR0298 VICTOR YURI IVANOV DOS
SANTOS FARINA

6,10

RS0038 VINICIUS COSTA VIDOR 8,10
SC0090 VITOR BARBOSA VALPUES-

TA
6,13

SC0037 VITOR HUGO ANDERLE 6,18
PR0519 VIVIAN ZARONI 6,05
PR0712 WALTENBERG LIMA DE SÁ 6,25

Des. TADAAQUI HIROSE

5ª REGIÃO
D I R E TO R I A - G E R A L

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 05/2010.CON-
TRATANTE: Tribunal Regional Federal da 5ª Região. CONTRA-
TADA: Infortec Serviços e Instalações Ltda Me. OBJETO: Prorrogar
o contrato original por mais 12 (doze) meses. FUNDAMENTO LE-
GAL: Art. 57, II da Lei 8.666/93 e suas alterações. DOS RECURSOS
ORÇAMENTÁRIOS: PT nº 000868, ED nº 339039.78. Foi emitida
nota de empenho de nº 2011NE000086, datada de 01/02/2011, na
modalidade global, no valor de R$ 11.224,91 (onze mil duzentos e
vinte e quatro reais e noventa e um centavos) DATA DE ASSI-
NATURA: 01/02/2011. VIGÊNCIA: 02/02/2011 até 01/02/2012. AS-
SINAM: Vladislave Ferreira Leite, Diretor Administrativo - TRF-5ª
Região e Márcio Godofredo Luckwu, Sócio - Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE ALAGOAS

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 06/11; Processo 13.920/10; Fund. Legal: Leis
10.520/2002 e 8.666/93 e Dec. 3555/00; Partes: União, através do
TRE/AL e a empresa KID AUTO PEÇAS LTDA-ME, CNPJ nº
11.917.929/0001-04; Objeto: Fornecimento de óleos lubrificantes, fil-
tros de óleo lubrificante, de combustível e de ar, fluido de freios,
incluindo as trocas, no exercício 2011; Valor: R$ 6.901,49; Assi-
natura: 08/02/11.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA TRE/AL n° 01/2011; Proc. 10.647/10; PE nº 100/10; Fund.
Legal: Lei 10.520/02, Decs. 5.450/05 e 3.931/01; Gerenciador da Ata:
TRE/AL (Fone: 82 2122-7764). Vigência: 12 meses. Assinatura:
07/02/11; Objeto: Registro de Preços para eventual prestação de ser-
viços de chaveiro, com fornecimento de mão de obra e material.
Relação contendo: fornecedor, item, quantidade, catser, valor unitário,
valor total, respectivamente. (consultar itens no PE nº 100/10, no site:
www.tre-al.gov.br - contas públicas - licitações).
ADS SERVIÇOS LTDA, CNPJ 09.011.666/0001-10; Item 1: 50
unid.; 5436; R$ 18,33; R$ 916,50. Item 2: 50 unid.; 5436; R$ 22,71;
R$ 1.135,50. Item 3: 50 unid.; 5436; R$ 45,00; R$ 2.250,00. Item 4:
10 unid.; 5436; R$ 50,00; R$ 500,00. Item 5: 50 unid.; 5436; R$
3,63; R$ 181,50. Item 6: 50 unid.; 5436; R$ 15,67; R$ 783,50. Item
7: 100 unid.; 5436; R$ 4,13; R$ 413,00. Item 8: 100 unid.; 5436; R$
25,50; R$ 2.550,00. Item 9: 50 unid.; 5436; R$ 15,50; R$ 775,00.
Item 10: 50 unid.; 5436; R$ 28,33; R$ 1.416,50. Item 11: 10 unid.;
5436; R$ 13,33; R$ 133,30. Item 12: 10 unid.; 5436; R$ 123,33; R$
1.233,30. Item 13: 90 unid.; 5436; R$ 16,67; R$ 1.500,30. Item 14:
90 unid.; 5436; R$ 20,00; R$ 1.800,00. Item 15: 30 unid.; 5436; R$
36,25; R$ 1.087,50. Item 16: 90 unid.; 5436; R$ 20,00; R$ 1.800,00.
Item 17: 30 unid.; 5436; R$ 36,67; R$ 1.100,10 e Item 18: 30 unid.;
5436; R$ 47,50; R$ 1.425,00.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO AMAZONAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 003/2011-SAO/TRE/AM. Objeto: Contratação de serviço
de fornecimento de água e manutenção de esgoto aos imóveis de
propriedade do TRE/AM, ou alugados por este, no município de
Manaus/AM. Contratante: Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas.
Contratada: ÁGUAS DO AMAZONAS S. A.. Fundamentação Legal:
art. 25, "caput", da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores. Dotação
Orçamentária: Programa de Trabalho 02.122.0570.2272.0001, Ele-
mento de Despesa 33.90.39. Data da Autorização: 03/02/2011, pelo
Diretor-Geral, Sr. Pedro César da Silva Batista. Data da Ratificação:
07/02/2011, pela Exma. Presidente, Desa. Maria das Graças Pessoa
Figueiredo.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PA nº. 1.302/2011. Objeto: Realização do curso "Avaliação dos Con-
troles Internos". Contratada: Instituto Superior de Ensino, Estudo e
Pesquisa em Ciências Sociais Ltda. Fundamento Legal: Art. 25, in-
ciso II c/c Art. 13, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93. Declaração de
Inexigibilidade: em 07/02/2011, pelo Des. João Mariosi, Presidente
do Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal. Valor total: R$
2.800,00 (dois mil e oitocentos reais).

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO ESPÍRITO SANTO

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contratante: Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo. Contra-
tada: D. Bras Auto Peças e Acessórios Comércio e Indústria Ltda.,
CNPJ/MF nº 35.968.650/0001-00. Objeto: Prestação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva, em veículos automotores per-
tencentes ao TRE-ES. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico.
Programa de Trabalho: 02.122.0570.2272.0001. Natureza da Despesa:
339039. Nota de Empenho: 2011NE000128, de 08/02/2011. Valor
total do contrato: R$ 69.999,81, sendo R$ 61.458,17 estimados para
2011 e R$ 8.541,64 estimados para 2012. Prazo de Vigência:
14/02/2011 a 13/02/2012. Assina: Sr. Alvimar Dias Nascimento, Di-
retor Geral. Data da Assinatura do Contrato: 09/02/2011. Processo:
14.640/2010.

Contratante: Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo. Contra-
tada: Ecos Segurança Eletrônica Ltda ME. CNPJ/MF nº
01.887.130/0001-50. Objeto: Prestação de serviços de monitoramento
eletrônico de presença através de sistemas de alarme, com controle de
usuário, emissão de relatório e checagem da ocorrência com apoio de
viaturas. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico. Programa de
Trabalho: 02.122.0570.2272.0001. Natureza da Despesa: 339039. No-
ta de Empenho: 2011NE000130, de 08/02/2011. Valor Mensal do
Contrato: R$ 2.271,00. Valor total estimado do contrato: R$
27.215,64, sendo R$ 23.926,61 estimados para 2011 e R$ 3.289,03
estimados para 2012. Prazo de Vigência: 14/02/2011 a 13/02/2012.
Assina: Sr. Alvimar Dias Nascimento, Diretor Geral. Data da As-
sinatura do Contrato: 09/02/2011. Processo: 16.175/2010.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO MARANHÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 07/2011. Proc. nº 44813/2010. Contratante: A União,
representada pelo Tribunal Regional Eleitoral do Maranhão. Con-
tratada: CARAVELAS TURISMO LTDA. CNPJ: 06.280.986/0001-
87. Objeto: Fornecimento de passagens aéreas para atendimento ao
TRE/MA. Valor total estimado: R$ 172.800,00. Empenhos:
2011NE000213, 2011NE000214 e nº 2011NE000216. Dotação:
33.90.33 - Passagens e Despesa de Locomoção. Vigência: 12 (doze)
meses, contados da data da assinatura. Data de Assinatura:
27.01.2011. Signatários: Des. Raimundo Freire Cutrim, Presidente do
TRE-MA e o Sr. Daniel Contente Martins, procurador da contra-
tada.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO n.º 03/2011. Protocolo no 4 9 4 8 6 / 2 0 11 -
TRE/MA. Objeto: Locação de imóvel para funcionamento do Car-
tório Eleitoral da 84ª Zona. Contratada. Mônica Maria Lima Lopes de
Macedo. Valor Mensal: R$ 1.700,00 (um mil e setecentos reais).Fun-
damento Legal: art. 24, inciso X, da Lei 8.666/93. Data: 07/02/11.
Ratificação: Des. Raimundo Freire Cutrim, Presidente do TRE/MA.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Proc. n.º 281/2006-SGP. OBJETO: Credenciamento da profissional:
Elde Alves de Castro Neto, CPF 695.062.566-91, vigência:
09/02/2011 a 08/02/2016 para prestação de serviços psicológicos aos
servidores do TRE/MS e seus dependentes, conforme Plano de As-
sistência à Saúde dos Servidores do TRE/MS. FUNDAMENTO LE-
GAL: art. 25, "caput", da Lei 8.666/93. VALOR: conforme tabela
(serviços prestados). PT: 02.301.0570.2004.0001. ED: 3390.36.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 2 / 2 0 11

Objeto: Aquisição de material de consumo. Total de Itens Licitados:
00012 . Edital: 11/02/2011 de 08h00 às 15h00 . ENDEREÇO: Rua
João Diogo,288 Campina - BELEM - PA . Entrega das Propostas: a
partir de 11/02/2011 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Aber-
tura das Propostas: 24/02/2011 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br

BELENITA DE CARVALHO BARBOSA
Pregoeira

(SIDEC - 10/02/2011) 070004-05606-2011NE000094

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE CONTRATO

Proc. Prot. nº 18.716/2010. Contrato nº 01/2011. Contratante: União
Federal, por intermédio do TRE/PA. Contratado: Tim Celular S.A.
Objeto: Serviço móvel pessoal (SMP) com área de registro na cidade
de Belém. Fundamento legal: Lei 8.666/93.Valor global: R$
72.205,20. Vigência: 12 meses, contados a partir da assinatura. Nota
de Empenho: 2011NE000064 - PTRES 000170 - ND 33.90.39. Data

da assinatura: 18/01/2011. Assinantes: Francisco Valentim Maia, Di-
retor-Geral do TRE/PA, pela Contratante; Leonardo Gomes Queiroz,
pelo Contratado.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ
D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 353/2011

Nº Processo: 288/2011 . Objeto: Renovação da assinatura de revista e
consultoria. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal:
Artigo 25, Caput, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Inviabilidade de
competição, tendo em vista a empresa ser a única a editar, comer-
cializar e distribuir os produtos. Declaração de Inexigibilidade em
09/02/2011 . TONIA DAISY MUCKENBERGER . Secretária de
Administração e.e. . Ratificação em 10/02/2011 . IVAN GRADOWS-
KI . Diretor-Geral . Valor: R$ 9.981,38 . Contratada :ZENITE IN-
FORMACAO E CONSULTORIA S/A . Valor: R$ 9.981,38

(SIDEC - 10/02/2011) 070019-00001-2011NE000001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 355/2011

Nº Processo: 10.248/2010 . Objeto: Assinatura de revista. Total de
Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 25, Caput, da Lei
8.666/93 . Justificativa: Inviabilidade de competição, tendo em vista
que a empresa detém a exclusividade para editar e comercializar o
produto. Declaração de Inexigibilidade em 09/02/2011 . TONIA
DAYSI MUCKEMBERGER . Secretária de Administração e.e. . Ra-
tificação em 09/02/2011 . IVAN GRADOWSKI . Diretor-Geral .
Valor: R$ 380,00 . Contratada :LEX EDITORA S A . Valor: R$
380,00.

(SIDEC - 10/02/2011) 070011-00001-2011NE000001

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

INEXIGIBILIDADE n.º 2/2011. PA-031/2011. OBJETO: participação
de servidores no Seminário Nacional Concurso Público e Elaboração
de Editais. CREDOR: N P Eventos e Serviços Ltda. PERÍODO: 23 e
24/2/11, no Rio de Janeiro/RJ. FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, II,
c/c o art. 13, VI, ambos da Lei n.º 8.666/93. DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: Elementos - 3390.39.48 - OST Pessoa Jurídica, da
Ação 238 - Capacitação de Recursos Humanos, Plano Interno EPE
RHTINTE. Valor da Despesa - R$ 3.800,00. AUTORIZAÇÃO: De-
sembargador Roberto Ferreira Lins, Presidente, em 7/2/2011.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Credenciamento TRE/PI nº
04/2008 (Processo Administrativo nº 01/2011-SGP/COAMEO), re-
ferente à prestação de serviços de assistência médica, celebrado com
a MEDICAL CARE LTDA (ORTOMED). OBJETO: Alterar a Cláu-
sula Primeira - Do Objeto, para incluir a especialidade reumatologia.
DATA DE ASSINATURA: 08/02/2011. ASSINAM: pelo TRE/PI,
Francisco Xavier da Silva, Secretário de Gestão de Pessoas, e Ray-
nério Costa Marques, pela Credenciada.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO
E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Contrato TRE/PI n.º 001/2007,
firmado com a empresa TELEMAR NORTE LESTE S.A.. OBJETO:
prorrogar a vigência contratual por mais 12 (doze) meses, até
05/03/2012. DATA DE ASSINATURA: 11/01/2011. ASSINAM: pelo
TRE-PI, Sidnei Antunes Ribeiro, Secretário de Administração, Or-
çamento e Finanças, e Henrique Luis Heleodoro da Silva e Reder
Glauber Gad Weyers, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE SANTA CATARINA

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Procedimento CMP/SAO n. 038/2011. Objeto: Locação de imóvel
para abrigar o Cartório Eleitoral de Balneário Camboriú/SC. Lo-
cadora: Rosada & Rosada Ltda. CNPJ da Locadora: 73.274.383/0001-
60. Fundamentação Legal: art. 24, X, da Lei n. 8.666/1993. Valor
mensal da locação: R$ 6.000,00. Vigência: 60 meses, a contar da
assinatura do Contrato. Programa de Trabalho:
02.122.0570.2272.0001. Natureza da Despesa: 3.3.90.39. Reconhe-
cimento: Vilson R. Rezzadori - Secretário de Administração e Or-
çamento Substituto, em 08/02/2011. Ratificação: Samir Claudino Be-
ber - Diretor-Geral, em 08/02/2011.

Procedimento CMP/SAO n. 026/2011. Objeto: Locação de imóvel
para abrigar o Cartório Eleitoral de São José do Cedro/SC - 72ª Zona
Eleitoral. Locador: Valdir Roque Sangalli. CPF do Locador:

vania.lima
Retângulo




